
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD N° 075 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos
da legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN N° 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD N° 029, 032, 038, 066 e 074/2019;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro a docentes,  para a realização de atividades
pedagógicas pertencentes ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares – PVCC,
a serem realizadas no primeiro semestre de 2019.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1  O resultado final  da  análise  dos  pedidos  do  apoio  supracitado encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

2. DA EXECUÇÃO DAS PROPOSTAS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período de 15 de maio a 30 de junho
de 2019.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 11 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES 2019.1

INSTITUTO
DOCENTE

PROPONENTE
CURSO

COMPONENTE(S)
CURRICULAR(ES)

N° DE
DISCENTES

RECURSO
RESULTADO
PRELIMINARSOLICITADO CONCEDIDO

ILAACH
Dinéia Ghizzo
Neto Fellini

Geografia – 
Licenciatura

LIB0002 - Libras II 
39

Transporte: R$ 9.000,00 Transporte: R$ 4.059,00

DEFERIDODiárias: R$ 0,00 Diárias: 39 R$ 1.950,00

Valor Total: R$ 9.000,00 Valor Total: R$ 6.009,00

ILAESP
Júlio Da Silveira

Moreira

Desenvolvimento
Rural e

Segurança
Alimentar

DSA0039 – Introdução à 
Sociologia

40

Transporte: R$ 3.398,55 Transporte: R$ 2.255,00

DEFERIDODiárias: R$ 4.100,00 Diárias: 40 R$ 5.200,00

Valor Total: R$ 7.498,55 Valor Total: R$ 7.455,00

ILATIT
Ricardo Oliveira

De Souza
Engenharia Civil
de Infraestrutura

ECI0095 – Ferrovias 25

Transporte: R$ 4.493,19 Transporte: R$ 0,00
Indeferido  
conforme Edital 
PROGRAD nº 074.

Diárias: R$ 1.533,00 Diárias: R$ 0,00

Ingressos: R$ 1.470,00 Ingressos: R$ 0,00

Valor Total: R$ 7.496,19 Valor Total: R$ 0,00

ILACVN
Fernando Cesar
Vieira Zanella

Ciências
Biológicas

BIO0074 – Tópico de 
Ciências Biológicas no 
Contexto Latino 
Americano e Caribenho

10

Transporte: R$ 787,50 Transporte: R$ 680,00

DEFERIDO
Diárias: R$ 0,00 Diárias: R$ 0,00

Ingressos: R$ 385,00 Ingressos: R$ 455,00

Valor Total: R$ 1.172,50 Valor Total: R$ 1.135,00

ILAESP
José Renato

Vieira Martins
Ciência Política e

Sociologia
CPS0085 – Democracia e 
Revolução

27

Transporte: R$ 7.859,00 Transporte: R$ 0,00 Indeferido  
conforme Edital 
PROGRAD nº 074.

Diárias: R$ 6.300,00 Diárias: R$ 0,00

Valor Total: R$ 14.159,00 Valor Total: R$ 0,00

ILATIT
Marlei Roling

Scariot
Engenharia

Química

Laboratório de Engenharia
Química II
Operações Unitárias III

13

Transporte: R$ 3.285,00 Transporte: R$ 3.146,66

DEFERIDODiárias: R$ 3.510,00 Diárias: 13 R$ 4.030,00

Valor Total: R$ 6.795,00 Valor Total: R$ 7.176,00

VALOR TOTAL DEFERIDO NESTE EDITAL R$ 21.775,66 Transporte: R$ 10.140,66  - Diárias: R$ 11.180,00  - Ingressos: R$ 455,00 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO


